Préciser la relation de la réalité existante (le τὸ εἶναι), de la pensée (le τὸ νοεῖν) et son fruit, le concept, et de la parole (le τὸ λέγειν), est le problème fondamental de toute critique de la connaissance. Exprimé pour la première fois dans l'histoire de la pensée occidentale par Parménide, précisé par Aristote et repris et approfondi en vue de la *doctrina sacra* par saint Thomas, il est capital pour bien situer le problème de la parole.

Appréhension et jugement : un problème capital

Toute expérience, qui est l'alliance de l'intelligence et des sensations, comporte en elle-même un jugement d'existence, un jugement sur ce qui est. Dans ce jugement, l'intelligence adhère à l'exister actuel de la réalité que nous touchons, que nous voyons, que nous sentons et à l'égard de laquelle nous pouvons éprouver tel ou tel état affectif. Mais *au-delà* des sensations et des passions, au-delà des images et des souvenirs, nous touchons intellectuellement l'être même de cette réalité sensible, le fait d'être ; nous sommes en quelque sorte attachés à la réalité de ce qui est. Tel est le sens de cette première adhésion, de cette affirmation tout à fait première : « Ceci est ».

De cette réalité dont nous affirmons qu'elle est, nous appréhendons, c'est-à-dire nous saisissons, les déterminations. Nous pouvons le faire à des niveaux différents et selon une profondeur et une extension plus ou moins grandes : il est évident qu'une expérience plus étendue, plus complète, plus différenciée des réalités existantes, étend la saisie que nous en avons ; de même, une fréquentation prolongée et variée, sous différents aspects, des mêmes réalités, nous donne de les saisir plus profondément et avec plus de nuances, si du moins nous sommes attentifs à ce dont nous avons l'expérience. Nos concepts, qui expriment la richesse de notre vie intellectuelle, expriment cependant toujours quelque chose de la réalité que nous connaissons. De cette réalité, nous affirmons : « C'est un lion ». Certes, nous pouvons connaître le lion d'une façon plus au moins profonde ! Mais nous saisissons toujours *quelque chose* de cette réalité existante, qui la détermine et fait que c'est telle réalité, ayant cette détermination et non pas telle autre. La signification de nos concepts renvoie donc toujours aux déterminations de la réalité existante et à sa quiddité. En définitive, nos concepts renvoient toujours à cette question fondamentale : qu'est-ce que cette réalité qui existe ? Quelle est sa détermination profonde ? τί ἐστὶ, *quid sit* : c'est là l'interrogation fondamentale, qui naît à partir de cette adhésion : « ceci est »¹.